令和３年１月定例

中標津町教育委員会議事録

※非公開に係る議案を除く

- 1 -

令和３年１月定例中標津町教育委員会

１ 日 時  令和３年１月 28日（月）11時 30分～12時 17 分

２ 場 所  中標津町役場３０１号会議室

３ 出席者

教 育 長 山 田 康 司

委  員 義 盛 幸 規

委  員 助 口   明

委  員 南   むつ子

委  員 青 山 幸 子

教育部長 木 村   実

教育指導監 粥 川 敏 宏

管理課長 舟 橋 利 明

総務係長 表   健 一

学校教育課長 吉 田 憲 史

指導室長 柴 田 達 也

生涯学習課長 山 宮 克 彦

学校給食センター長 吉 田 利 彦

農業高校事務長 吉 川 裕 二

書  記 黒 瀧 詩織里

４ 欠席者  なし

５ 傍聴者  なし

６ 議 題

議案第１号 令和３年度教育委員会所管一般会計当初予算要求について

議案第２号 スポ－ツ文化遠征費補助金交付要綱の一部を改正する要綱制

定について

- 2 -

【開 会】

○山田教育長

ただいまから１月の定例教育委員会を開催いたします。全委員出席ですの

で、会議は成立します。

本日の署名委員は、南委員と青山委員です。よろしくお願いします。

本日の議題は、議案第１号令和３年度教育委員会所管一般会計当初予算要

求について、議案第２号スポ－ツ文化遠征費補助金交付要綱の一部を改正す

る要綱制定についてとなっております。

本日の議案第１号は、町長への意見の申し出に関する事項です。中標津町

教育委員会会議規則第 10 条第１項第５号の規定により、公開しないことに

したいと思いますが、よろしいでしょうか。

（委員から「はい」の発言あり）

○山田教育長

それでは、議案第１号は、公開しないことといたします。

早速、議事に入ります。

- 3 -

【議 事】

◎議案第１号 令和３年度教育委員会所管一般会計当初予算要求について

非公開

- 4 -

◎議案第２号 スポ－ツ文化遠征費補助金交付要綱の一部を改正する要綱制

定について

〇山田教育長

続きまして、議案第２号お願いします。

〇生涯学習課長

それでは、議案第２号スポーツ文化遠征費補助金交付要綱の一部を改正す

る要綱制定についてでございます。

最終ページご覧下さい。新旧対照表がございます。一か所目の改正部分は、

第５条の補助対象経費についてでございます。第５条中、左側の改正前のと

ころですが「交通費及び宿泊費とする。」を、「次の各号に定める経費とする」

に改め、その後に続くただし書きを削り、１号として「交通費及び宿泊費と

する。ただし、根室振興局管内で開催される大会に出場する場合は、日帰り

を原則とし、交通費のみとする。」とし、第２号に「町長が認めた、新型コロ

ナウイルス感染症対策経費とする。」を加えております。

２か所目は、第６条の「補助基準」でございます。第１項冒頭の補助基準

という言葉の前に「前条第１号の」を加え、第２項の冒頭にも「前項に定め

る」を加え、さらに第６項として「前条第２号の補助基準は、ＰＣＲ検査経

費実費分とする。」を加えております。

３か所目は、第７条の最後の部分に、「ただし、前条第６項の経費がある場

合は、その額を上乗せする。」を追加しております。

改正理由は、いずれも新型コロナウイルス感染症の対策経費としてＰＣＲ

検査の実費経費を、現行の補助額に上乗せをして支出するために行うもので

ございます。

なお、この要綱は、令和３年１月２８日から施行する、としております。

以上です。

〇山田教育長

議案第２号について説明がありました。ご意見ご質問等ございますか。

（委員から「ありません」の発言あり）

〇山田教育長

よろしいですか。それでは、議案第２号については可決されました。

これで予定されていた議案は全て終了いたしました。お疲れさまでした。